CITTA DI MARCON -

CITTA METROPOLITANA DI VENEZIA MextGeneration=l

ORIGINALE

DIRIGENTE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 20-03-2025

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU MS-C2-12.1. LAVORI DI
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE
NONCHE RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA MUNICIPIO.
CUP: B39J21001240004'", FINANZIATI CON FONDI
EUROPEI. IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO DI
GARA A FAVORE DI ANAC NELLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA DI COLLAUDO
TECNICO-AMMINISTRATIVO E STATICO DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
Volpe Raffaele

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30.06.2023, esecutiva, ¢ stato approvato il
progetto esecutivo dell’opera denominata: “Realizzazione della nuova sede municipale del
Comune di Marcon nonché riqualificazione di Piazza Municipio”- PNRR NEXT
GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 - CUP: B39J21001240004, redatto dall’incaricato
R.T.P. “PLANUM s.r.l.”, di cui al protocollo n. 13571 del 29.06.2023, con un importo di
quadro economico dell’intera opera di € 25.500.000,00, di cui € 18.795.986,53 per lavori,
compresi € 511.057,38 per oneri della sicurezza, ed € 6.704.013,47 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

- il suddetto intervento, destinatario di fondi PNRR, ¢ finanziato come segue: € 5.000.000,00,
fondi PNRR (decreto 04.04.2022 - M5-C2-INV.2.1- Rigenerazione Urbana; Target: 9164,00
m?); € 1.000.000,00, Fondo Rotativo Progettualita; € 11.000.000,00, prestito flessibile pos.
6216287; € 949.679,40, altri fondi del Comune di Marcon; € 7.550.320,60, fondo per
I’avvio delle opere indifferibili (F.O.I.- decreto RGS n. 153 del 02.04.2024);




- 'intervento prevede le seguenti Milestone:

* 30 settembre 2024, termine intermedio entro il quale dovra essere realizzata e pagata
almeno una percentuale pari al 30% delle opere;
* 31 marzo 2026, termine dei lavori;

- con determinazione a contrattare n. 429 in data 25.07.2023, esecutiva, si ¢ stabilito
I’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, con il criterio dell’”offerta
economicamente piu vantaggiosa”, individuata sulla base del miglior rapporto
qualita/prezzo inferiore a quello posto a base di gara;

- la Citta Metropolitana di Venezia, in qualita di Stazione Unica Appaltante, ha adempiuto, in
attuazione della Convenzione datata 30.05.2018, a tutte le fasi di sua competenza in
conformita alla normativa vigente ed applicabile ed alla suddetta convenzione;

- a conclusione della sopra citata procedura di individuazione del contraente, con
Determinazione del Dirigente della S.U.A. della Citta Metropolitana di Venezia n.
2943/2023 in data 22.09.2023, esecutiva ed efficacie, si ¢ provveduto all’aggiudicazione
definitiva dei lavori all’”’Appaltatore”, la societa Costruzioni Bordignon s.r.l. di Volpago del
Montello (TV), P.IVA n. 03344050269, che ha ottenuto il punteggio complessivo di
100/100 punti a fronte dell’offerta tecnica presentata e del ribasso offerto del 4,00 per cento
sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri della sicurezza ed i costi della manodopera non
soggetti a ribasso;

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Marcon n. 549 del
25.09.2023, esecutiva ed efficace, si ¢ proceduto alla presa d’atto della suddetta
aggiudicazione dei lavori, si ¢ disposto di esercitare 1’opzione di estensione dell’esecuzione
dei lavori opzionali previsti nel bando e nel disciplinare di gara, e si ¢ impegnata la spesa a
favore dell’*“Appaltatore”;

- il prezzo complessivo dell’appalto dei lavori di che trattasi ammonta, pertanto, ad euro
18.310.469,40, con il ribasso del 4,00 per cento, offerto in sede di gara, di cui euro
511.057,38 per oneri destinati alla sicurezza ed euro 6.147.000,88 per costi della
manodopera, non soggetti a ribasso d’asta e che la relativa spesa ¢ stata impegnata con la
suddetta determinazione n. 549/2023;

- il contratto di appalto dei lavori ¢ stato stipulato in data 29.09.2023, Rep. 1844/2023 del
29.09.2023 e registrato a Venezia, Serie: 1T Numero: 23059 del 02.10.2023;

- 1 lavori sono stati consegnati in data 13.11.2023, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018
n. 49;

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 68 del 05.02.2024, esecutiva ed
efficace, ¢ stato nominato R.U.P., per la fase dell’esecuzione dell’intervento dell’opera
succitata, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge 79/2022, il dott. Rino Cenedese;

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 250 del 09.05.2024, si ¢ proceduto
alla presa d'atto delle migliorie offerte in sede di gara ed approvazione del Progetto
Costruttivo dell’intervento di “Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di
Marcon nonché riqualificazione di Piazza Municipio”;

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 319 del 18.06.2024, esecutiva, ¢ stata
approvata la modifica contrattuale n. 1 al contratto iniziale dei lavori, ed ¢ stato stipulato in
data 15.07.2024, Rep. 1853/2024 del 15.07.2024, registrato a Venezia, Serie: 1T Numero:
18504 del 15.07.2024, il relativo addendum n. 1 al contratto originario;

Considerato che nell’ambito del suddetto intervento “PNRR Next Generation EU M5-C2-
12.1. Realizzazione della nuova sede municipale nonché riqualificazione di piazza Municipio”
- CUP B39J21001240004, finanziato con fondi U.E., ¢ stata esperita, tramite la piattaforma
telematica MePA, la procedura per I’affidamento delle attivita di collaudo tecnico—
amministrativo € statico in corso d’opera sull’esecuzione del suddetto contratto pubblico di
lavori, di cui al Bando di Servizi - categoria “Servizi professionali di progettazione di opere di
ingegneria civile e industriale”, con allegato il capitolato speciale di affidamento, mediante



trattativa diretta n. 4100949 del 26.02.2024, con un importo posto a base di appalto di €
89.400,00 (di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’ Area Tecnica n. 148 del 15.03.2024 con
la quale, in esito alla suddetta trattativa diretta n. 4100949 del 26.02.2024, si ¢ proceduto
all’affidamento allo studio Taccini Ingegneria s.r.l. di Genova (GE) dell’incarico per le
attivita di collaudo tecnico—amministrativo e statico in corso d’opera sull’esecuzione del
suddetto contratto pubblico di lavori, individuando 1’ing. Marco Taccini quale componente,
con funzioni di presidente, della terna costituente la Commissione di collaudo tecnico-
amministrativo;

Vista la delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610 avente ad oggetto 1I’importo del
contributo dovuto all’autorita nazionale anticorruzione in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e dato atto che, per la procedura in argomento, il
succitato importo ammonta ad € 35,00;

Ritenuto necessario, quindi, procedere all’impegno della spesa pari ad € 35,00 a favore
dell’ANAC per I’espletamento della gara d’appalto, come di seguito specificato:

CAPITOLO 9060
CODICE DI BILANCIO 08.01-2.02.01.09.019
COD. SIOPE 2020109019
IMPORTO € 35,00
BENEFICIARIO ANAC
Codice beneficiario: 17925
CAUSALE Contributo gara ANAC, TD MePA per

affidamento attivita di  collaudo tecnico-
amministrativo e statico lavori intervento “PNRR
Next Gen. EU M5-C2-12.1. Realizzazione nuova
sede municipale nonché riqualificazione di p.zza
Municipio”

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2025

Dato atto che:
- Pimpegno di spesa sara generato mediante riduzione dell’impegno FPV 1121/2023;
- ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari il suddetto impegno non ¢ soggetto

all’acquisizione di CIG;

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.;

Vista la vigente normativa antimafia, ed in particolare la Legge n. 136/2010, e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato 1’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale I’'impegno ¢ imputato
nell’esercizio finanziario in cui I’obbligazione passiva viene a scadenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2024 di approvazione della
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2024 esame ed
approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2025, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2026-2027;

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa I’assunzione di impegni di spesa;

Visto I’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

Visto il D.Lgs. 33/2013;



Vista altresi la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti il D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed il Regolamento UE n. 2016/679, nonché il vigente
Regolamento Comunale, riguardanti la tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al
trattamento dei dati personali;

Visto il Regolamento di contabilita approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73
del 21.12.2017;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 14.12.2023 con cui ¢ stata
approvata la nuova organizzazione dell’ente con decorrenza 1° gennaio 2024;

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale I’ing. Raffaele Volpe ¢
stato confermato alla direzione dell’ Area Tecnica del Comune di Marcon;

Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 110 del 29.12.2023, di
conferimento all’arch. Alessandro Pamio dell’incarico di elevata qualificazione del Settore V
— Lavori pubblici e manutenzione — dal 01.01.2024, con le relative funzioni delegate;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241,
dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, nonch¢ dall’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ¢ stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente, del R.U.P. e del Responsabile del
Settore I — Contabilita e Bilancio;

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto e il
funzionario incaricato per il servizio finanziario hanno espresso, in modalita informatica
sull'apposita procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarita tecnica e contabile;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in narrativa riportato costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

2. di procedere all’impegno della somma di € 35,00, quale contributo da corrispondere
all’ANAC, per la gara esperita tramite piattaforma telematica MePA, trattativa diretta n.
4100949 del 26.02.2024, per I’affidamento delle attivita di collaudo tecnico—
amministrativo e statico in corso d’opera sull’esecuzione del contratto pubblico di lavori
dell’intervento “PNRR Next Generation EU M5-C2-12.1. Realizzazione della nuova sede
municipale nonché riqualificazione di piazza Municipio. CUP: B39J21001240004”;

3. di impegnare, pertanto, la somma di € 35,00 per il pagamento del contributo ANAC, di
cui alla deliberazione ANAC n. 610/2023, da parte della stazione appaltante per
I’espletamento della suddetta procedura di affidamento, come di seguito specificato:

CAPITOLO 9060

CODICE DI BILANCIO 08.01-2.02.01.09.019

COD. SIOPE 2020109019

IMPORTO € 35,00

BENEFICIARIO ANAC
Codice beneficiario: 17925

CAUSALE Contributo gara ANAC, TD MePA per
affidamento  attivita di  collaudo tecnico-
amministrativo e statico lavori intervento “PNRR
Next Gen. EU M5-C2-12.1. Realizzazione nuova
sede municipale nonché riqualificazione di p.zza
Municipio”




SCADENZA OBBLIGAZIONE 2025

dando atto che il suddetto impegno di spesa di € 35,00 trova copertura al cap. 9060 e sara
generato mediante riduzione dell’impegno FPV n. 1121/2023;

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
del comune ai sensi art.49 del D.Lgs 267/2000, cosi come modificato dall'art. 3 del DL
10.10.2012 n. 174;

di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme contabili e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione sistemi contabili):

Capitolo | . Anno d ! Euro Anno di Euro Controllo cassa
1mputazione pagamento
9060 2025 € 35,00 2025 € 35,00 Disponibilita Accertata

di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I — Contabilita e Bilancio — per
I’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione;

di inviare, altresi, la presente determinazione al Settore V — Lavori Pubblici e
Manutenzione — Servizio Lavori pubblici — ed al R.U.P., per I’adozione dei successivi atti
e provvedimenti di gestione, nonché per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:

» Atto dispositivo principale
» Visto di copertura finanziaria
» Allegati se indicati nel testo

Dirigente
Volpe Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.Igs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa



